南交运管〔2019〕78号

南安市运输管理所关于

闽C94767（4302挂）和闽C58923发生

道路运输事故的通报

各道路运输企业：

2019年11月7日上午8时，南安市弘祥物流有限公司驾驶员陈谋生驾驶闽C94767（4302挂）大型牵引车在仑苍水暖城与同向行驶的二轮摩托车发生刮擦，造成摩托车驾驶员当场死亡；11月7日15时，南安市联鑫渣土运输有限公司驾驶员周代强驾驶闽C58923与同向行驶电动车发生剐蹭，造成电动车驾驶员当场死亡。为深刻吸取事故教训，切实做好秋冬季节道路运输安全生产工作，预防遏制道路运输安全生产事故发生，加强道路运输安全管理，现将有关要求通知如下：

一、吸取事故教训，狠抓责任落实。四季度历来是安全事故易发多发期，一旦思想松懈、要求降低，极易发生事故。各企业要高度重视，紧绷安全生产这根弦，扎实落实安全生产主体责任，及早部署做好冬季安全生产工作，坚决遏制安全事故多发势头，确保道路运输安全稳定；要深刻吸取事故教训，举一反三，迅速将两起事故的情况通报到每一名驾驶员，深刻反思，堵塞管理漏洞，切实做好事故预防。

二、抓好隐患排查，消除事故隐患。各企业要在“压违章、减事故”专项治理、道路客货运企业安全生产专项整治、安全生产大排查大整治等专项行动收官之际开展“回头看”，对前阶段排查出的隐患要汇总分析，分门别类，深刻剖析安全隐患产生的原因，有针对性地制定长效管理措施，完善安全生产工作机制；根据《南安市交通运输局关于印发<交通运输领域安全生产重点整治百日行动实施方案>的通知》（南交安〔2019〕51号）要求，针对本企业安全生产存在薄弱环节和突出问题，迅速、全面、深入地组织开展安全大检查，全面排查与纠正运输生产安全隐患；针对冬季低温、雨雪、冰冻等不利因素，制定相应方案，做好防冻、防滑、防雾、防火、防交通事故等工作，加大安全风险隐患排查治理力度，做好重大安全风险防范化解工作，确保各项安全防护措施落实到位。
三、加强安全教育，提升安全水平。各企业要根据《南安市交通运输局关于印发南安市营运客车和货车驾驶员安全文明驾驶教育培训专项行动实施方案的通知》（南交运〔2019〕9号）《南安市运输管理所关于印发南安市营运驾驶员文明素质提升工作方案的通知》（南交运管〔2019〕48号）要求，以近期道路交通事故为典型案例，开展事故警示教育，有针对性地学习各项防范处置措施，加强营运驾驶员职业素养、安全文明驾驶意识和应急处置能力等安全生产知识教育培训；要充分利用安全例会、微信、短信等形式，广泛宣传安全行车常识、违法事故案例等安全教育警示材料，时刻敲响安全警钟；要制定科学合理的奖惩机制，推动驾驶员在确保安全的条件下作业，做到安全、效率两兼顾，对严重交通违法违规行为或多次交通违法违规行为的驾驶员采取严惩措施。

南安市运输管理所
2019年11月8日
（此件主动公开）

	抄送：泉州市道管处，南安市交通执法大队，局运输科、执法安监科，局、所领导。

	南安市运输管理所                        2019年11月8日印发

- 3 -